
 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.92 

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. D.G.R. n.33 del 4.7.2017- 
ATTUATIVA DELLA DIRETTIVA - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
SEMPLIFICATO.           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  in ordine 
alla regolarità tecnica e il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, hanno 



espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 4 luglio 2017 con la quale sono state definite le 
modalità per la ripartizione della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge finanziaria 2017 per 
il triennio 2017-2018-2019 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua naturali o inalveati di 
competenza degli enti locali e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico contenente i 
criteri di assegnazione di ciascun contributo e la relativa scheda per l’acquisizione delle informazioni 
necessarie; 
VISTO l’avviso per la presentazione delle richieste di finanziamento per la pulizia e la manutenzione 
idraulica dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali, pubblicato sul sito internet istituzionale della 
Regione Autonoma della Sardegna in data 7 luglio 2017, il quale ha stabilito che le richieste di finanziamento 
dovevano essere presentate a partire dal 10 luglio 2017 e fino al 28 luglio 2017;  
 
VISTA la richiesta di contributo avanzata da questo Ente in data 27.07.2017 prott. 2365-2366-2367-2368 e 
relativamente alla manutenzione dei seguenti corsi d'acqua: 
- Rio Calcinadas (contributo richiesto € 45.000,00); 
- Rio S'Anadis (contributo richiesto € 16.500,00); 
- Rio Senis Mannu (contributo richiesto € 15.000,00); 
- Rio Flumini Imbessu (contributo richiesto € 80.000,00); 
per un totale di contributo richiesto pari ad € 156.500,00. 
 
VISTA la determinazione n. 35205/1344 del 13.09.2017, modificata con la successiva determinazione n. 
38546/1636 del 06.10.2017 con la quale, sulla base dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 33/16 del 4 luglio 
2017 e delle informazioni acquisite dagli enti locali, è stato ripartito lo stanziamento di € 16.000.000,00, a 
valere sul capitolo SC04.0350 del CdR 00.08.01.05, per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi 
d’acqua naturali o inalveati di competenza degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che il finanziamento attribuito all’Ente costituisce un “contributo straordinario a destinazione 
vincolata”, ferma restando la competenza e la responsabilità dei compiti e funzioni attribuiti agli enti locali 
dall’articolo 61 della Legge Regionale n. 9/2006; 
 
CONSIDERATO inoltre, che, come disposto con D.G.R. n. 33/16 del 4 luglio 2017, la scelta dei corsi 
d’acqua sui quali effettuare gli interventi di manutenzione è in capo all’Ente beneficiario che sotto la propria 
responsabilità dovrà utilizzare il presente contributo per le situazioni più critiche e ritenute pertanto prioritarie; 
 
ATTESO che gli enti beneficiari sono tenuti ad eseguire gli interventi di pulizia e manutenzione  
oggetto del presente contributo nel rispetto delle disposizioni e delle norme tecniche stabilite dalle Direttive 
approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino in materia di manutenzioni idrauliche; 
 
RICHIAMATA la determinazione prot. n. 35205 rep. n. 1344 del 13.09.2017 e la Tabella 1, allegata alla 
stessa determinazione contenente l’elenco di tutte le richieste di finanziamento pervenute con il 
corrispondente contributo assegnato a ciascun ente e la relativa ripartizione nelle annualità 2017, 2018 e 
2019 nella quale si riconosce il contributo al Comune di Senis pari ad € 64.220,11 ripartito nelle tre annualità 
2017 € 14.954,94, annualità 2018 € 24.632,59 e annualità 2019 € 24.632,58. 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 38887/1662 del 10.10.2017 con la quale sono stati autorizzati gli 
impegni finanziari per la realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua 
ricadenti nei territori comunali e provinciali per complessivi € 16.000.000,00, ripartiti per ciascun ente nelle 
annualità 2017, 2018 e 2019, a valere sul capitolo SC04.0350, CdR 00.08.01.05, Missione 09, Programma 
01; 
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione prot. n. 44990 rep. n. 2214 del 21.11.2017 e la Tabella allegata alla 
stessa determinazione di liquidazione e autorizzazione al pagamento della quota relativa all’annualità 2017 
per gli “Interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini 
idrografici” e nella quale si assegna al Comune di Senis la somma pari ad € 62.075,37 di cui € 14.549,53 per 
l'annualità 2017, € 23.762,92 per l'annualità 2018 ed € 23.762,92 per l'annualità 2019; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti deliberazioni: 

 G.C. n. 81 del 30.11.2017 di variazione al bilancio con la quale è stata prevista una somma pari ad € 
6.000,00 per la manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua; 

 G.C. n. 89 del 06.12.2017 con la quale veniva variato il PEG a seguito della variazione del Bilancio 
ed assegnata la somma pari ad € 6.000,00 per la manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua; 



DATO ATTO che: 
 il finanziamento attribuito all’Ente costituisce un “contributo straordinario a destinazione vincolata”, 

ferma restando la competenza e la responsabilità dei compiti e funzioni attribuiti agli enti locali 
dall’articolo 61 della Legge Regionale n. 9/2006; altresì, la scelta dei corsi d’acqua sui quali 
effettuare gli interventi di manutenzione è in capo all’Ente beneficiario che sotto la propria 
responsabilità deciderà di intervenire nelle situazioni più critiche e ritenute pertanto più prioritarie. 

 gli enti beneficiari sono tenuti ad eseguire gli interventi di pulizia e manutenzione oggetto del 
presente contributo nel rispetto delle disposizioni e delle norme tecniche stabilite dalle Direttive 
approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino in materia di manutenzioni idrauliche. 

RITENUTO opportuno nonché necessario procedere con un primo intervento di manutenzione dei corsi 
d'acqua da attuarsi nell'anno 2017 mese di Dicembre attraverso un progetto semplificato di manutenzione 
che prevede principalmente l'allontanamento di rifiuti abbandonati e la manutenzione ordinaria della 
vegetazione; 
 
VISTO il progetto semplificato redatto dall’Ing. Vinci Sara, Responsabile del Servizio Tecnico, dell’importo 
lordo di € 20.549,53, secondo il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Importo Lavori  
 €                                                                       

16.400,00  

Costo della Sicurezza (non soggetto a 
ribasso) 

€                                                                       
443,88  

Totale  
 €                                                                      

16.843,88  

Iva sul Totale (22%) 
 €                                                                       

3.705,65  

Importo complessivo del Lavoro 
 €                                                                      

20.549,53  

 
 
E composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione generale; 
- Computo metrico; 
- quadro economico; 
- Allegato A: indicazione degli interventi; 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 
 
RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione del progetto semplificato; 
 
VISTI  e richiamati: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
• il regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
• la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 

 
Unanime 
 
 

DELIBERA 

LA premessa è parte integrante della presente; 
 
DI approvare il progetto semplificato redatto dall’Ing. Vinci Sara, Responsabile del Servizio Tecnico, 
dell’importo lordo di € 20.549,53 secondo il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Importo Lavori  
 €                                                                       

16.400,00  

Costo della Sicurezza (non soggetto a 
ribasso) 

€                                                                       
443,88  

Totale  
 €                                                                      

16.843,88  



Iva sul Totale (22%) 
 €                                                                       

3.705,65  

Importo complessivo del Lavoro 
 €                                                                      

20.549,53  

 
E composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione generale; 
- Computo metrico; 
- quadro economico; 
- Allegato A: indicazione degli interventi; 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 
Di dare atto che la spesa di € 20.549,53 di cui imponibile € 16.843,88 ed € 3.705,65 per l'iva al 22% troverà 

copertura finanziaria: 

 per € 14.549,53 di cui imponibile € 11.925,84 ed € 2.623,68 di iva alla Missione 08 Programma 01 

Titolo 2 voce 8.530 cap.1 art.2 del Bilancio 2017;  

 per € 6.000,00 di cui imponibile € 4.918,03 ed € 1.081,97 di iva alla Missione 08 Programma 01 

Titolo 1 voce 3.660 cap.6 art.1 del Bilancio 2017;  

 

DI dichiarare la delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 669 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
22/12/2017 al 06/01/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-dic-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


